

INDEX**Un-Starred Question No. 35****Listed on 21-02-2023**

S. No.	Particulars	Page No.
1	Assembly Un-Starred Question No. 35 (in English)	1
2	Assembly Un-Starred Question No. 35 (in Hindi)	2

Action Taken on New School Health Programme

35 SH. VARUN CHAUDHRY (Mullana):

Will the School Education Minister be pleased to state the action taken on new school health programme to screen twenty five lakh schools going children twice a year in State and linking the data with e-upchar portal ?

Reply

SH. KANWAR PAL, SCHOOL EDUCATION MINISTER, HARYANA

Sir, the SEHAT (School Education Haryana's Health & Treatment) Programme was launched by His Excellency, the Governor of Haryana on 05.09.2022. Accordingly, the budget provision of Rs. 827.04 lacs has also been made for Wellbeing of students in School Health Programme under Centrally sponsored scheme Samagra Shiksha for 2022-23 under which Haemoglobin meter, Testing strips, Lancets, Alcohol Swabs, Height Measuring Scale (Stadiometer), Weighing scale and Snellen chart are being provided in all Government schools.

SEHAT software module has been integrated in Avsar portal to capture and digitize health screening records of students as per prescribed screening health card of Rashtriya Bal Swasthya Karyakam under National Health Mission. The teams of doctors from NHM are visiting schools to screen the children. The data of screened students is being uploaded on the Avsar portal. Total 3,88,990 health data of children has been uploaded on Avsar portal till date (i.e. 16.02.2023).

Further, 19663 school teachers have been nominated as School Health and Wellness Ambassadors (H&WAs). One day orientation programme for these Health and Wellness Ambassadors (H&WAs) has been conducted with the help of health teams from NHM regarding checking up of height, weight, vision, hemoglobin etc. The instructional module has also been designed for them.

नए स्कूल स्वास्थ्य कार्यक्रम पर की गई कार्यवाही

35 श्री वरुण चौधरी (मुलाना) :

क्या स्कूल शिक्षा मंत्री कृपया बताएंगे कि राज्य में स्कूल जाने वाले 25 लाख बच्चों की वर्ष में दो बार जांच करने तथा डेटा को ई-उपचार पोर्टल से जोड़ने के लिए नए स्कूल स्वास्थ्य कार्यक्रम पर क्या कार्यवाही की गई ?

उत्तर

श्री कंवरपाल, स्कूल शिक्षा मंत्री हरियाणा

महोदय, महामहिम राज्यपाल, हरियाणा द्वारा, दिनांक 05.09.2022 को "सेहत" (हरियाणा स्कूल शिक्षा स्वास्थ्य एवं उपचार) कार्यक्रम "सेहत"का शुभारम्भ किया गया । तदानुसार, वर्ष 2022-23 में केन्द्रीय परियोजना समग्र शिक्षा के बाल स्वास्थ्य कार्यक्रम मद विद्यार्थियों की भलाई के अन्तर्गत 827.04 लाख रुपये के बजट का प्रावधान किया गया। जिसके तहत सभी राजकीय विद्यालयों में हीमोग्लोबिन मीटर, परीक्षण स्ट्रिप्स, लैसेट्रस, अल्कोहल स्वैब, ऊंचाई मापन स्केल, वजन स्केल एवं आंखों की जांच का स्नेलन चार्ट उपलब्ध करवाए जा रहे हैं ।

राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के राष्ट्रीय बाल स्वास्थ्य कार्यक्रम के तहत निर्धारित स्क्रीनिंग स्वास्थ्य कार्ड के अनुसार अवसर पोर्टल पर सेहत सॉफ्टवेयर मॉड्यूल को एकीकृत कर विद्यार्थियों के स्वास्थ्य जांच रिकार्ड को डिजिटाइज करने का प्रावधान कर लिया गया है। विद्यार्थियों के स्वास्थ्य की जांच करने के लिए एन.एच.एम. की ओर से डॉक्टरों की टीम विद्यालयों का दौरा कर रही है। स्क्रीन किए गए विद्यार्थियों का डेटा अवसर पोर्टल पर अपलोड किया जा रहा है। अवसर पोर्टल पर अब तक (अर्थात 16.02.2023 तक) कुल 3,88,990 विद्यार्थियों का स्वास्थ्य डाटा अपलोड किया जा चुका है।

इसके अतिरिक्त, कुल 19663 स्कूल शिक्षकों को स्कूल हेल्थ एंड वेलनेस एंबेसडर (एच.डब्ल्यू.ए.) के रूप में नामित किया गया है । एन.एच.एम. की स्वास्थ्य टीमों की मदद से इन हेल्थ एंड वेलनेस एंबेसडर (एच.डब्ल्यू.ए.) के लिए ऊंचाई, वजन, दृष्टि, हीमोग्लोबिन आदि की जांच के सम्बन्ध में एक दिवसीय अभिमुखी कार्यक्रम भी आयोजित किये गए हैं। उनके लिए निर्देशात्मक मॉड्यूल भी तैयार किया गया है ।
